ocasionaria um aumento de despesa. Conforme relatório emitido pelo Tribunal de 

Contas do Estado da Paraíba (2018), os 196 promotores de justiça do Ministério 

Público da Paraíba, ativos em junho de 2018, receberam remunerações brutas que 

partiam de R$ 39.400,22 (trinta e nove mil e quatrocentos reais e vinte e dois centavos) 

e chegavam até R$ 56.107,23 (cinquenta e seis mil e cento e sete reais e vinte e três 

centavos). 

Já em janeiro de 2019, o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (2019) 

reportou que o número de promotores atual era de 194 e que os valores das 

remunerações foram de R$ 31.304,42 (trinta e um mil e trezentos e quatro reais e 

quarenta e dois centavos), este constituindo o menor valor pago, chegando até R$ 

46.273,65 (quarenta e seis mil e duzentos e setenta e três reais e sessenta e cinco 

centavos), que seria a maior remuneração daquele mês. 

Valores dessa monta ferem a moralidade da Administração Pública, tendo em 

vista que o teto constitucional é firmado com base no salário dos Ministros do STF, 

que hoje soma R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais). Entretanto, os 

tribunais e os órgãos em geral constantemente ultrapassam esse valor com 

pagamentos de verbas indenizatórias ou vantagens eventuais, não sendo raros os 

casos noticiados na imprensa de supersalários que ultrapassam em muito o referido 

teto. A exemplo disso, cita-se o caso noticiado por Patrícia Fiúza (2019), do juiz Paulo 

Antônio de Carvalho, que recebeu, em abril de 2019, R$ 752.159,39 (setecentos e 

cinquenta e dois mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos).  

A intenção aqui não é afirmar que não se deve remunerar bem. Pelo contrário, 

é de extrema importância que os magistrados e os promotores de justiça sejam bem 

remunerados. Porém, é inegável que o que vem sendo praticado configura um 

verdadeiro desvio da finalidade estatal, pois um salário de R$ 39.200,00 (trinta e nove 

mil e duzentos reais) já é um salário extravagante e não se coaduna com os fins de 

interesse coletivo do Estado. Se o Estado dividisse essa quantia por dois e contratasse 

02 (dois) servidores, seria o suficiente para dobrar o número de efetivo sem mudar a 

despesa e, consequentemente, aumentar a eficiência e celeridade do aparelho estatal 

na solução dos casos, sem aplicação de instrumentos tão danosos como os de 

consenso. 

Nesse ponto, torna-se relevante destacar que uma pessoa que recebe um 

salário de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais) já recebe mais do que 99% 

dos brasileiros (ZANLORENSSI; FERREIRA, 2016). Sob essa perspectiva, já seria 

uma remuneração que incluiria o indivíduo entre aqueles que, nacionalmente, são 

mais bem pagos.  

Isto posto, existem formas eficientes de solução para os problemas de